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– kapital og kompetence til iværksættere   
– Vejledning og underskriftspapir til frivillige sp arrings-

partnere og bestyrelsesmedlemmer.  
 
Kort om formålet med og indholdet i Concept Mariagerfjord: 
Formålet er at medvirke til at skabe et attraktivt erhvervsmiljø i Mariagerfjord Kommu-
ne ved at stille risikovillig kapital (startlån), kompetent rådgivning og netværk til rådig-
hed for særligt perspektivrige iværksættere og udviklingsorienterede virksomheder i 
Mariagerfjord Kommune, som f.eks mangler delkapital for at få den samlede finansie-
ring til at nå sammen.  
 
Startlån (på max. kr. 300.000,-) ydes med en lige stor andel fra hvert af de medvirkende 
pengeinstitutter som et 7-årigt lån. Lånet er afdragsfrit de første 2 år. I denne periode 
forrentes lånet med Nationalbankens indskudsbevisrente + 3,5 %. Herefter afdrages 
lånet over maksimalt de næste 5 år. I denne periode forrentes lånet med den gældende 
Nationalbanks indskudsbevisrente + 5 %.  
 
Bevilling af startlån sker efter følgende hovedprocedure: 

1. Indledende dialog med og sparring fra Mariagerfjord Erhvervsråd om forret-
ningsplan og øvrige forudsætninger 

2. Sparring fra 1-2 frivillige sparringspartnere, som efterfølgende udarbejder en 
kort skriftlig redegørelse/vejledende indstilling om evt. bevilling af lån. 

3. Endelig afklaring af evt. øvrig finansiering 
4. Konkret låneansøgning. 
5. Præsentation for Styregruppen for Concept Mariagerfjord 
6. (Hvis godkendt): Endelig bevilling af lån og udpegelse af bestyrelsesmedlem el-

ler fast sparringspartner til hele låneperioden.  
7. Praktisk udbetaling af lån samt opfølgning i hele låneperioden. 

 
Organisering: 
Concept Mariagerfjord består af et samarbejde mellem to parter: 
 
• Mariagerfjord Erhvervsråd ; herunder en af Erhvervsrådet udpeget, uafhængig sty-

regruppe (som træffer beslutning om långivning og udpegning af bestyrelsesmed-
lemmer/sparringspartnere til låntagende virksomheder) samt en bredt sammensat 
gruppe af frivillige sparringspartnere , som dels medvirker i den indledende dialog 
med låntager og som dels indgår som enten bestyrelsesmedlem eller fast sparrings-
partner for virksomheden i hele lånets løbetid. Erhvervsrådet fungerer endvidere som 
sekretariat for Concept Mariagerfjord. 

• et konsortium af følgende pengeinstitutter, etableret i Mariagerfjord Kommune 
Spar Nord Bank, Andelskassen Nordøstjylland, Sparekassen Himmerland, Østjydsk 
Bank, Sparekassen Hobro og Sparekassen Kronjylland 

 
Rollen for frivillige sparringspartnere 
Erhvervsrådet etablerer i samarbejde med Styregruppen en sparringsgruppe / kompeten-
cepool af erfarne sparringspartnere, som kan inddrages i en eller flere af følgende funk-
tioner: 
� som sparringspartner for låneansøger i forbindelse med låneansøgningen og dermed 

også leverandør af second opinion til brug for styregruppens behandling af lånean-
søgninger 

� som bestyrelsesmedlem eller fast tilknyttet sparringspartner for låntager i Concept 
Mariagerfjord-lånets løbetid. 



  Side 2/4 

 
Der er ikke nødvendigvis sammenfald mellem de personer, der medvirker som spar-
ringspartnere i den indledende behandling af låneansøgninger og de personer der efter-
følgende udpeges som bestyrelsesmedlemmer eller faste sparringspartnere for låntagen-
de virksomheder. 
 
Generelle forpligtelser omkring fortrolighed for fr ivillige sparringspartnere 
Som frivillig sparringspartner/bestyrelsesmedlem er man forpligtet til at udvise fortro-
lighed i forhold til de person- eller virksomhedsfølsomme oplysninger man herigennem 
stifter bekendtskab med. 
 
Specifikke forpligtigelser for sparringspartnere i forbindelse med behandling af 
låneansøgninger 
Som frivillig sparringspartner i forbindelse med behandling af låneansøgninger er spar-
ringspartneren forpligtet til: 

� på et møde med låneansøger at gennemgå dennes forretningsplan mv. og yde 
sparring i forhold hertil 

� at udarbejde en kort skriftlig redegørelse/kommentering til styregruppen om-
kring den konkrete forretningsplan/model samt en vejledende indstilling til sty-
regruppen vedrørende bevilling af lån.  

 
Specifikke forpligtigelser for bestyrelsesmedlemmer eller fast tilknyttede spar-
ringspartnere efter lånebevilling 
Som bestyrelsesmedlem eller fast tilknyttet sparringspartner for låntager i Concept Ma-
riagerfjord-lånets løbetid er bestyrelsesmedlemmet/sparringspartneren forpligtet til:  

� at følge retningslinjerne om ”God Selskabsledelse”, herunder fuld loyalitet over 
for den pågældende virksomhed i udøvelsen af bestyrelses- eller sparringsrollen. 
Der knytter sig således hverken pligt eller ret til at informere andre – og herun-
der pengeinstitutter – om interne forhold hos låntager. 

� dog sikres – gennem låntagers accept af vikårene for Concept Mariagerfjord – at 
bestyrelsesmedlemmet eller sparringspartneren har ret og pligt til at informere 
styregruppen og Erhvervsrådet, dersom man ønsker at udtræde af bestyrel-
sen/sparringsrollen.   

� at overvåge at tidsterminer for tilbagerapportering til pengeinstitutterne overhol-
des – samt i fornødent omfang holde Erhvervsrådet orienteret herom. 

� som minimum at have kvartalsvis kontakt til låntager gennem deltagelse i besty-
relsesmøder, anden mødeaktivitet eller telefonisk/elektronisk kontakt med rele-
vant dialog/sparring og opfølgning om låntagers udvikling – og herunder lånta-
gers rapporteringskrav til pengeinstitutterne. 

 
Med mindre andet aftales med den enkelte låneansøger udtræder det pågældende besty-
relsesmedlem eller den udpegede sparringspartner automatisk af rollen, når Concept 
Mariagerfjord lånet indfries. 
 
Vigtige oplysninger for bestyrelsesmedlemmer eller fast tilknyttede sparringspart-
nere efter lånebevilling 
Styregruppen for Concept Mariagerfjord varetager udpegelsen af et medlem til lånean-
søgers bestyrelse eller en tilknyttet frivillig sparringspartner, der følger virksomheden 
indtil Concept Mariagerfjord-lånet er indfriet. Såfremt bestyrelsesmedlemmet eller spar-
ringspartneren ønsker at udtræde af sin rolle inden lånet er indfriet, sikrer Styregruppen 
at en ny person udpeges. Såfremt særlige faglige eller personlige argumenter taler herfor 
kan styregruppen med 2 måneders varsel også vælge at udskifte denne udpegede person. 
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Styre-gruppen sørger for at pengeinstitutterne orienteres om ændringer i udpegede be-
styrelsesmedlemmer/sparringspartner. 
 
Dersom det udpegede bestyrelsesmedlem eller faste sparringspartner ønsker det – er 
låntager forpligtet til at betale præmie på op til kr. 2000 p.a. (2009-priser) til dækning af 
ansvarsforsikring for den pågældendes rolle som bestyrelsesmedlem/sparringspartner. 
Der søges i Concept Mariagerfjord-regi etableret en sådan ansvarsforsikringsordning, 
som – givet ovenstående - forudsættes anvendt. 
 
Igennem hele lånets løbetid er den enkelte låntager forpligtet til at pengeinstitutterne 
holdes skriftligt (elektronisk) orienteret om de enkelte projekters udvikling gennem 
kvartalsvise rapporter med status på forretningsplan, budget og resultat. Låntager sender 
disse kvartalsrapporter senest 1 måned efter kvartalets udløb via Erhvervsrådet til pen-
geinstitutterne. Såfremt låntager ikke overholder rapporteringskravets terminer (jfr. ne-
denstående procedure) eller dersom rapporteringen af pengeinstitutterne i 2 på hinanden 
følgende gange vurderes at være behæftet med væsentlige mangler er pengeinstitutterne 
berettiget til at opsige lånet. 
 
Det af Concept Mariagerfjord udpegede bestyrelsesmedlem eller den af Concept Maria-
gerfjord udpegede faste sparringspartner i låneperioden har i den forbindelse pligt til at 
overvåge at tidsterminer for tilbagerapportering til pengeinstitutterne overholdes – samt 
i fornødent omfang holde Erhvervsrådet orienteret herom. 
 
I tilfælde af udeblivelse af de kvartalsvise rapporter fra låntagere – iværksætter Er-
hvervsrådet følgende rykkerprocedure overfor låntager: 
 

1. Senest 1 uge efter deadline for modtagelse af kvartalsrapport – dvs. 1 
måned og 1 uge efter kvartalets udløb udsendes rykker pr. mail med kopi 
til pengeinstitutterne. 

2. Dersom der senest 14 dage derefter ikke er modtaget rapportering eller 
begrundet redegørelse for en snarlig modtagelse heraf sendes 2. rykker 
pr. mail eller brev med besked om at manglende rapportering inden for 
endnu en frist af 14 dage vil kunne medføre opsigelse af lånet. 

3. Dersom der således efter disse yderligere 14 dage endnu ikke er modta-
get rapportering fra låntager har Erhvervsrådet v/ Erhvervsdirektøren 
bemyndigelse til enten at bevilge låntager en sidste frist for modtagelse 
af den manglende rapportering eller pligt til at meddele pengeinstitutter-
ne, at lånet skal opsiges.  Dersom Erhvervsrådet benytter sig af mulighe-
den for at bevilge en sådan sidste frist for modtagelse af rapporteringen 
informeres pengeinstitutterne herom. 

 
Erhvervsrådets rolle som formidler af statusrapporter samt ansvar i forhold til ovenstå-
ende rykkerprocedure kan ikke tilsidesætte Erhvervsrådets forpligtelser omkring almin-
delig fortrolighed i øvrigt forhold til såvel Concept Mariagerfjord Låntagere eller andre. 
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- - - - - - - - - - - - - - - -  
 
UNDERSKRIFTSERKLÆRING: 
 
Undertegnede: (navn)____________________________ er indforstået med ovenståen-
de rolle og forpligtelser i min egenskab af enten frivillig sparringspartner i forbindelse 
med låneansøgning, bestyrelsesmedlem eller fast sparringspartner i låneperioden. 
 
 
________________ _____________________________ 
Dato Underskrift  


